

اولین آزمون تدارکاتی تیم قلعہ‌نویی برای جام ملت‌ها

ملاقات با نسخه تازه تیم تکراری



عکس: فدراسیون فوتبال

پالنتی نتیجه را به ازبکستان واگذار کرد. حالا ایران با توجه به تغییرات گسترده در ترکیب و شکل تیمی ازبکستان، فرصت این را دارد تا طلسم شش بازی بدون برد متوالی مقابل ازبکستان را بشکند اما مهم‌تر از هر چیز، حفظ شاکله تیمی و آزمون و خطای درست در خصوص شرایط رقابت‌های جام ملت‌های آسیاست و نتیجه در این بازی‌ها، اهمیت چندانی ندارد. نکته اما اینجاست که در تقابل‌های اخیر مقابل تیم

طلسم ازبکستان را بشکن!
امیر قلعه‌نویی و تیمش در سال‌های اخیر بارها مقابل ازبکستان به میدان رفته‌اند اما از زمان برتری در فینال کافا در سال ۲۰۲۳ تا به امروز، ایران هیچ‌گاه نتوانسته مقابل ازبکستان به پیروزی برسد. تیم ملی ایران در چهار مسابقه مقدماتی جام جهانی دو دور اول و دوم، مقابل ازبکستان به تساوی رسید، در فینال تورنمنت کافا ۲-۲ مساوی شد و در تورنمنت چهارجانبه سال گذشته العین امارات نیز در ضربات

یکی از مدعیان اصلی کسب عنوان قهرمانی باشد، چنین رویکردی قابل پذیرش نیست و ایران باید مدل بازی خود را به نسبت جام ملت‌های آسیا تغییر دهد. با توجه به نفرات حاضر در لیست تیم ملی، انتظار تغییرات زیاد در ترکیب دفاعی تیم ملی را داریم اما احتمالاً بازگشت سردار آزمون به خط حمله و حضور چهره‌هایی آشنا چون مهدی طارمی، ترکیب مشابهی را به نسبت گذشته برای خط حمله تیم ملی ایران رقم بزند.



با توجه به نفرات حاضر در لیست تیم ملی، انتظار تغییرات زیاد در ترکیب دفاعی تیم ملی را داریم اما احتمالاً بازگشت سردار آزمون به خط حمله و حضور چهره‌هایی آشنا چون مهدی طارمی، ترکیب مشابهی را به نسبت گذشته برای خط حمله تیم ملی ایران رقم بزند

بدون چهره‌های شاخصی چون سرگیف، ماشاریپوف و اورونوف که در لیگ ایران حضور دارند، در این بازی شرکت خواهد کرد. اودیل خامرویکوف هافبک تیم تراکتور، تنها بازیکن حاضر در این فهرست است که اکنون در لیگ برتر ایران بازی می‌کند و ازبکستان در این بازی، با چهره‌هایی تازه حاضر خواهد بود که کاناواریو آنها را برای جام ملت‌های آسیا محک می‌زند. ازبکستان در این اردو، با میانگین سنی ۲۴.۱ در بازی‌های دوستانه شرکت می‌کند و اردوی تیم ملی این کشور دعوت شده‌اند و احتمالاً بار دیگر در ترکیب تیم ملی ازبکستان مقابل ایران قرار بگیرند.

در انتظار ترکیب تازه یوزها؟

با توجه به فرصت محدودی که برای بازی‌های ملی بین جام ملت‌های آسیا و جام جهانی در نظر گرفته شده، امیر قلعه‌نویی و کادرش زمان زیادی برای محک زدن بازیکنان تازه حاضر در اردو و امتحان کردن ترکیب‌های متفاوت ندارند و از همین بازی باید فرایند تغییر استراتژی ایران برای جام ملت‌ها به نسبت جام جهانی انجام شود. ایران در هر سه بازی جام جهانی، با رویکردی واکنش‌گرا و تدافعی به نسبت شرایط جام جهانی و رقابتی تیم وارد زمین شد اما در جام ملت‌های آسیا با توجه به اینکه ایران باید



پیش بازی
پس از اینکه تیم ملی ایران در رقابت‌های جام جهانی با کسب سه تساوی از مرحله گروهی کنار رفت، قرارداد اعضای کادر فنی برای جام ملت‌های آسیا نیز تمدید شد تا امیر قلعه‌نویی و کادرش، آخرین فرصت را برای اثبات خود و رقم زدن یک دستاورد بزرگ در جام ملت‌های آسیا داشته باشند و نخستین بازی تدارکاتی در یک پنجره طولانی بازی‌های ملی پیش از حضور در رقابت‌های جام ملت‌های آسیا، امروز در شهر فرغانه برگزار خواهد شد؛ مقابل همان رقیبی که احتمالاً حدس می‌زنید: بله، ازبکستان! رقیب همیشگی سال‌های اخیر ایران در رقابت‌های مقدماتی جام جهانی، تورنمنت کافا و بازی‌های دوستانه پس از اولین حضور این کشور در تاریخ جام جهانی، یک بار دیگر مقابل تیم ملی ایران صف‌آرایی خواهد کرد اما این بار، ازبکستان با نسل و ترکیبی متفاوت با به این مسابقه خواهد گذاشت.

اعتماد کاناواریو به یک تیم جوان
فابیو کاناواریو سرمربی مطرح و ایتالیایی تیم ملی ازبکستان، در این اردو به جای دعوت از بازیکنان همیشگی و اکثر ستارگانی که در لیگ ایران حضور دارند، تصمیم به تغییر نسل تدریجی در ترکیب تیم ملی ازبکستان گرفته و این تیم

فوتبال ایران

رضایی: در برخی شاخص‌ها جزو ۱۰ تیم برتر جام جهانی بودیم



رحمان رضایی مربی تیم ملی ایران در خصوص اردوی تیم ملی ایران و بازیکنان دعوت شده گفت: «بازیکنان جدیدی در پست دفاع، هافبک و وینگر اضافه شده‌اند. از طرفی، بازیکنانی که گفته می‌شود یا به سن گذشته هستند در هفته‌های اخیر در لیگ برتر جزو خوب‌ها بودند. در صورتی می‌توان گفت در جام جهانی میانگین سنی تیم ملی بالا بود که به لحاظ دوندگی و کیفیت فنی آمار خوبی ثبت نشده یا آمار و ارقام پایین بوده باشد اما ما به لحاظ کیفیت و دوندگی، فوق‌العاده و جزو ۱۰ تیم برتر جام جهانی بودیم. تا یک جاهایی در بین ۸ تیم برتر قرار داشتیم اما چون تیم‌های دیگر بیشتر از ما بازی کردند آمارشان بهتر شد. در ۲۰ دقیقه پایانی بازی با نیوزیلند و مصر برتر بودیم. الان هم این بازیکنان در لیگ برتر طبق آمار جزو بهترین‌ها بودند. این بازیکنان در کنار نفرات جدید می‌توانند ترکیب خوبی باشند.» او در خصوص دعوت از شجاع خلیل‌زاده افزود: «آیا تراکتور در لیگ بد بازی کرده است؟ تعداد گل‌های خورده تراکتور چند گل بوده است؟ پرتغال و رنالدو ۴۰ ساله را دعوت می‌کنند، الان باید بگویم چرا او را دعوت می‌کنند؟ فوتبال سلیقه است. مربی ممکن است از یک بازیکنی خوشش بیاید و مربی دیگری بگوید خارج از چهارچوب فکری اوست و دعوت نمی‌کند. همیشه اختلاف‌نظر وجود دارد و همه مربیان مثل همه فکر نمی‌کنند. انتقادات‌ها تا جایی که سازنده باشند، به کار می‌آید. چرا درباره دعوت چهره‌های جدید صحبتی نمی‌شود؟ امیرحسین محمودی، سامان فالاح، عارف آقاسی، عارف حاجی عیدی، مهدی لیموچی، محمد مهدی محبی و سورگی ۷ بازیکنی هستند که در اردو هستند. این تعداد کم نیست.»

عبدی: از مردم عذرخواهی می‌کنم

حسین عبدی، سرمربی تیم ملی فوتبال امید گفت: «تصور می‌کردم بتوانیم نتیجه دیگری دست بیاوریم. ما می‌توانستیم هر نتیجه دیگری را رقم بزنیم، غیر از این نتیجه. از همه کسانی که انتظار داشتند و تصور می‌کردند ما بتوانیم به مرحله بعد صعود کنیم، عذرخواهی می‌کنم. تصور من این است که بازیکنان با این ذهنیت وارد زمین شدند که صعود به مرحله بعد را قطعی کرده‌ایم، اما از حق نباید بگذریم تیم کره شمالی یکی از تیم‌هایی بود که از ابتدا انتظار داشتیم بازی سختی مقابل آن داشته باشیم. آنها فوتبال بسیار خوبی ارائه دادند و باید به آنها تبریک گفت.» عبدی ادامه داد: «باید تأسف خورد که ما می‌توانستیم برتری خودمان را در گروهی که به ظاهر یکی از گروه‌های سخت این مسابقات بود، حفظ کنیم؛ گروهی که تا آخرین روز مشخص نبود کدام تیم صعود می‌کند. متأسفانه امروز نتوانستیم عملکرد مورد انتظار را داشته باشیم و امتیاز لازم را به دست بیاوریم.»

وی در پایان خاطرنشان کرد: «در هر صورت، این عذرخواهی من از مردم عزیزم است. امیدوارم بتوانیم در ادامه کارهای بهتری انجام دهیم و این اتفاق باعث شود مسیر بهتری را پیش بگیریم. بچه‌ها باید این موضوع را درک کنند که هیچ چیزی از قبل از بازی تمام‌شده نیست و تا زمانی که بازی به پایان نرسیده، هیچ نتیجه‌ای قطعی نیست.»

حزباوی: چیزی جز شرمندگی نداریم

محمد امین حزباوی پس از شکست ۴ بر یک تیم ملی امید مقابل کره شمالی و حذف از بازی‌های آسیایی ۲۰۲۶ ناگوا، اظهار کرد: «خیلی بد بازی کردیم و به خاطر همین بازی بد، شکلی کاملاً بد و خیلی زود حذف شدیم. هر چیزی جز ابراز شرمندگی بگویم اشتباه است. باورمان نمی‌شود چنین نمایشی بدی داشته‌ایم. آنگونه که در توانایی‌مان بود در زمین حاضر شدیم و کاملاً حریف بازی خود را به ما دیکته کرد تا به این شکل ببازیم و حذف شویم.»

کاپیتان تیم ملی امید توضیح داد: «بازهم تأکید می‌کنم جز شرمندگی هرچه بگویم اضافی است و دیگر با این عملکرد حرفی برای گفتن نمی‌ماند. از همه مردم ایران عذرخواهی می‌کنم.»

جرجانی: تمام تلاش خود را کردیم

یاسین جرجانی، بازیکن تیم ملی فوتبال امید ایران، پس از شکست مقابل کره شمالی اظهار کرد: «بازی سختی بود و بچه‌ها تمام تلاش‌شان را کردند، اما متأسفانه شد و نتوانستیم از گروه‌مان صعود کنیم. خیلی دوست داشتیم این اتفاق بیفتد و تمام تلاش‌مان را کردیم. خیلی برنامه‌ریزی کرده بودیم و تمرینات خوبی داشتیم، اما متأسفانه این اتفاق نیفتاد.»

جرجانی در پایان گفت: «من فقط اینجا هستم که از تمام مردم عزیز ایران عذرخواهی کنم که نتوانستیم افتخاری برای ایران‌مان کسب کنیم. ان‌شاءالله در دوره‌های بعدی این اتفاق خواهد افتاد.»

ناکامی امید، به تیم‌های نوجوانان و جوانان اضافه شد

نمره صفر فدراسیون در فوتبال پایه



آفساید

چهار گل از کره‌شمالی و یک شکست سنگین کافی بود تا پرونده تیم امید ایران در بازی‌های آسیایی ناگوا بسته شود؛ اما مسأله فقط حذف از یک تورنمنت نیست. شکست چهار بر یک، در واقع آخرین برگ از کارنامه‌ای است که سال‌هاست مقابل نام فوتبال پایه ایران قرار گرفته و هر بار با علامت سؤال بزرگ‌تری همراه می‌شود. تیمی که قرار بود یکی از مسیرهای اصلی ساختن آینده فوتبال ایران باشد، حالا حتی در رسیدن به ابتدایی‌ترین اهداف هم ناکام مانده است. ایران از زمان کسب مدال برنز بازی‌های آسیایی ۲۰۰۶ دوحه دیگر در این مسابقات روی سکو نرفته است. نزدیک به دو دهه از آن موفقیت گذشته و در این فاصله، نه‌تنها مدال دیگری به دست نیامده، بلکه فاصله فوتبال ایران با هدفی که زمانی دست‌یافتنی به نظر می‌رسید، بیشتر شده است. در جام ملت‌های زیر ۲۳ سال آسیا نیز داستان تفاوت چندانی ندارد: تیم امید ایران هیچ‌گاه نتوانسته خودش را به جمع چهار تیم پایانی برساند. المپیک هم همچنان یک رؤیای دور است؛ رؤیایی که فوتبال ایران در تاریخ خود حتی یک‌بار هم موفق به لمس آن نشده است. این ناکامی‌ها وقتی کنار وضعیت سایر رده‌های سنی قرار می‌گیرد، نگرانی را جدی‌تر می‌کند. تیم جوانان ایران از سال ۲۰۱۷ نتوانسته به جام جهانی

صعود کند. این یعنی نزدیک به یک دهه است که یکی از مهم‌ترین و پرتیرانی‌های استعدادهای فوتبال ایران بدون حضور تیم ملی جوانان سیری می‌شود. در رده نوجوانان نیز شرایط امیدوارکننده نیست. تیم ایران بعد از حضور در جام جهانی ۲۰۲۳، در جام ملت‌های آسیا ۲۰۲۵ از مرحله گروهی کنار رفت، سهمی از جام جهانی ۲۸ تیمی پیدا نکرد و حتی در جام ملت‌های آسیا ۲۰۲۶ نیز حضور نداشت. این آمارها به خودی خود قصاصات می‌کنند و نیازی به بزرگنمایی ندارند. فوتبال پایه قرار نیست فقط محل برگزاری اردو، انتخاب بازیکن و حضور در مسابقات باشد. خروجی این چرخه باید بازیکنانی باشند که هم در رده‌های ملی نتیجه بگیرند و هم در ادامه مسیر به تیم بزرگسالان برسند. وقتی در چند رده سنی، در چند تورنمنت متوالی و طی سال‌های مختلف، نتیجه‌ای فراتر از انتظارات حداقلی به دست نمی‌آید، طبیعی است که درباره

کیفیت برنامه‌ریزی و سازوکار توسعه فوتبال پایه سؤال مطرح شود. البته هیچ شکستی را نمی‌توان فقط به عملکرد یک فدراسیون یا یک مدیر نسبت داد. مسائل باشگاهی، امکانات، کیفیت مسابقات پایه، استعدادیابی، آموزش مربیان و حتی شرایط اقتصادی فوتبال ایران، همگی در این مسیر اثرگذارند. اما فدراسیون فوتبال به عنوان متولی تیم‌های ملی باید نقش خود را در این مسیر ایفا کند. فدراسیون فوتبال باید برای آینده فوتبال ایران برنامه‌ای نوشته شود، شاید اولین قدم پذیرفتن همین واقعیت باشد: کارنامه رده‌های پایه در سال‌های اخیر، با این حجم از حذف و ناگامی، کارنامه قابل قبولی نیست و فدراسیون فوتبال باید برای اصلاح آن پاسخ روشن و برنامه مشخص داشته باشد.



ذره‌بین

بیانیه فدراسیون فوتبال پس از شکست چهار بر یک تیم امید ایران مقابل کره شمالی، از یک جهت قابل توجه بود: فدراسیون نتیجه را بدون توجیه پذیرفت و بابت حذف از بازی‌های آسیایی ناگوا از مردم علاقه‌مندان فوتبال عذرخواهی کرد. حتی در بخشی از بیانیه تأکید شد که عملکرد تیم در این مسابقه «به هیچ وجه قابل توجیه نیست» و حالا باید یک بررسی دقیق و موشکافانه انجام شود. این جنس پذیرش مسئولیت، اتفاق بدی نیست و شاید یکی از چیزهایی باشد که فوتبال ایران بیشتر از همیشه به آن نیاز دارد. اما یک سؤال مهم وجود دارد: وقتی خود فدراسیون می‌گوید عملکرد تیم «به هیچ وجه قابل توجیه نیست»، آیا اساساً قرار بوده چیزی برای دفاع کردن وجود داشته باشد؟ فدراسیون فوتبال می‌گوید تیم امید اردوهای متعدد داخلی و خارجی داشته و برای حضور در بازی‌های آسیایی نیز کمپ‌های آماده‌سازی برگزار کرده است. این بخش از ماجرا قابل انکار نیست. اردو گذاشته شده، بازی تدارکاتی برگزار شده و برای تیم هزینه شده است. اما فوتبال پایه فقط با تعداد اردوها و روزهایی کمپ ساخته نمی‌شود. مسأله اصلی

ریل گذاری است؛ اینکه از سال‌ها قبل چه برنامه‌ای برای ساختن تیم امید وجود داشته، بازیکنان چگونه به این تیم رسیده‌اند، ارتباط تیم‌های پایه با باشگاه‌ها چگونه تعریف شده و در نهایت قرار است این نسل به چه نقطه‌ای برسد. شکست ناگوا نباید فقط به یک مسابقه تقلیل پیدا کند. این نتیجه باید بهانه‌ای برای بررسی مسیری باشد که فوتبال پایه ایران در سال‌های اخیر طی کرده است. اگر قرار است تصمیم‌های شجاعانه گرفته شود، این تصمیم‌ها نباید صرفاً به تغییر کادر فنی یک تیم محدود شود. ریل اشتباه، با تعویض یک نفر روی نیمکت اصلاح نمی‌شود. فدراسیون در پایان بیانیه از هدف حضور در المپیک سخن گفته است؛ هدفی که البته سال‌هاست برای فوتبال ایران دست‌نیافتنی مانده. حالا باید سؤال روشن‌تری مطرح شود: برنامه از امروز چیست؟ شکست بعدی.

ریل گذاری است؛ اینکه از سال‌ها قبل چه برنامه‌ای برای ساختن تیم امید وجود داشته، بازیکنان چگونه به این تیم رسیده‌اند، ارتباط تیم‌های پایه با باشگاه‌ها چگونه تعریف شده و در نهایت قرار است این نسل به چه نقطه‌ای برسد. شکست ناگوا نباید فقط به یک مسابقه تقلیل پیدا کند. این نتیجه باید بهانه‌ای برای بررسی مسیری باشد که فوتبال پایه ایران در سال‌های اخیر طی کرده است. اگر قرار است تصمیم‌های شجاعانه گرفته شود، این تصمیم‌ها نباید صرفاً به تغییر کادر فنی یک تیم محدود شود. ریل اشتباه، با تعویض یک نفر روی نیمکت اصلاح نمی‌شود. فدراسیون در پایان بیانیه از هدف حضور در المپیک سخن گفته است؛ هدفی که البته سال‌هاست برای فوتبال ایران دست‌نیافتنی مانده. حالا باید سؤال روشن‌تری مطرح شود: برنامه از امروز چیست؟ شکست بعدی.



است. اگر فدراسیون و کادر فنی واقعاً این هفت بازیکن را بخشی از آینده تیم ملی می‌دانند، باید از همین حالا برای بازیکن جوان باید دعوت شود، کنار بازیکنان باتجربه تمرین کند، دقایقی بازی کند و به تدریج جای خودش را پیدا کند. ناگوا تمام شد؛ اما فرصت جوان‌سازی تیم ملی هنوز تمام نشده

است. اگر فدراسیون و کادر فنی واقعاً این هفت بازیکن را بخشی از آینده تیم ملی می‌دانند، باید از همین حالا برای بازیکن جوان باید دعوت شود، کنار بازیکنان باتجربه تمرین کند، دقایقی بازی کند و به تدریج جای خودش را پیدا کند. ناگوا تمام شد؛ اما فرصت جوان‌سازی تیم ملی هنوز تمام نشده

مدال از دست رفته باشد و هم فرصتی که می‌توانست در اختیار بخشی از نسل بعدی تیم ملی قرار بگیرد. از طرف دیگر، همین اتفاق یک سؤال جدی را متوجه کادر فنی تیم ملی می‌کند: اگر هفت بازیکن امید واقعاً در فهرست مد نظر بوده‌اند، برنامه استفاده از آنها بعد از ناگوا چیست؟ آیا قرار است این فرصت فقط به یک جمله در مصاحبه محدود شود یا آنها در اردوهای بعدی واقعاً به تیم بزرگسالان نزدیک خواهند شد؟ نگرانی اصلی این است که در نهایت، تیم ملی در جام ملت‌های آسیا با همان ترکیب آشنا و باتجربه‌ی راهی مسابقات شود و جوان‌هایی که

جوان به تیم اصلی باشد. در چنین شرایطی، هفت بازیکنی که از نگاه کادر فنی بزرگسالان شایستگی حضور در اردو را داشتند، به دلیل حضور امید یک مقابل کره‌شمالی، اهمیت شکست تیم امید را نشان دهد. چرا که فوتبال ایران در مقطعی قرار دارد که هر فرصت برای دیدن بازیکنان جوان در سطح تیم ملی اهمیت پیدا می‌کند. تیم ملی بعد از جام جهانی باید به سمت تغییر نسل حرکت کند، اما فاصله تا جام ملت‌های آسیا آنقدر زیاد نیست که بتوان این تغییر را به آینده‌ای نامعلوم موکول کرد. هر اردو، هر بازی دوستانه و هر فینالی می‌تواند فرصتی برای نزدیک کردن چند بازیکن

نمی‌شد، هفت بازیکن تیم امید در فهرست مدنظر امیر قلعه‌نویی برای حضور در اردوی تیم ملی قرار داشتند. این جمله شاید بیشتر از نتیجه چهار بر یک مقابل کره‌شمالی، اهمیت شکست تیم امید را نشان دهد. چرا که فوتبال ایران در مقطعی قرار دارد که هر فرصت برای دیدن بازیکنان جوان در سطح تیم ملی اهمیت پیدا می‌کند. تیم ملی بعد از جام جهانی باید به سمت تغییر نسل حرکت کند، اما فاصله تا جام ملت‌های آسیا آنقدر زیاد نیست که بتوان این تغییر را به آینده‌ای نامعلوم موکول کرد. هر اردو، هر بازی دوستانه و هر فینالی می‌تواند فرصتی برای نزدیک کردن چند بازیکن

نکته‌رو

شاید تلخ‌ترین بخش حذف تیم امید ایران از بازی‌های آسیایی ناگوا، فقط از دست رفتن شانس کسب مدال نباشد؛ شاید بخشی از خسارت این حذف را باید در جای دیگری جست‌وجو کرد؛ جایی که هفت بازیکن جوان می‌توانستند همین روزه در اردوی تیم ملی بزرگسالان باشند و یک قدم جدی‌تر به آینده فوتبال ایران نزدیک شوند. سعید الهویی، مربی تیم ملی، پس از اعلام فهرست جدید بزرگسالان صراحتاً گفت اگر مسابقات ناگوا برگزار